
Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 
Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 

 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 42 DEL 29 SETTEMBRE 2022  

 
 

OGGETTO: Accoglimento dell’istanza di rateizzazione del debito per contributi 

di bonifica avanzata per gli anni 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 

2019, 2020 e 2021 da parte di utente del sub-comprensorio Valle 

Peligna. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ed in particolare l’art. 20, comma 4, come 

modificato dall’art. 13, commi 1 e 2 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1, che recita «I 

Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli organi 

consortili entro il 31 ottobre 2022 salvo motivata proroga per oggettivi impedimenti 

per ulteriori novanta giorni»; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 

quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino 

Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice 

fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario 

Regionale, ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 

amministrative indispensabili per l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 

30/09/2020; 

VISTO il vigente statuto consortile;   

VISTA la nota acquisita al protocollo consorziale n. 2556 del 04/08/2022 con la quale 

l’Istituto Diocesano per il sostentamento del Clero chiede al Consorzio la rateizzazione 

del debito relativo alle annualità 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 2020 e 

2021 per un importo complessivo di € 82.281,98. 

CONSIDERATO che il Consorzio dispone di uno specifico regolamento per la 

concessione della rateizzazione dei contributi consortili scaduti adottato con Delibera 

del Consiglio dei Delegati n° 9 del 28.11.2019; 

TENUTO CONTO della richiesta avanzata dalle organizzazioni Professionali Agricole 

di tenere nella giusta considerazione le imprese agricole e gli utenti in difficoltà; 

 

 

 



ATTESO che, in virtù dell’art. 4 comma 2 del Regolamento consorziale, è possibile 

concedere la rateizzazione a condizione che i debitori si accollino tutte le spese delle 

relative procedure esecutive e dell’estinzione delle stesse;  

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 del Regolamento consorziale a norma del quale “la 

concessione di rateizzazione nei confronti di enti ed amministrazioni pubbliche non è 

condizionata dal rilascio di garanzia fidejussoria”; 

VISTO il versamento dell’acconto eseguito in misura maggiore rispetto al 20% 

richiesto dall’art 4 comma 4, per complessivi € 33.281,98; 

VERIFICATO il buon fine del ridetto versamento così come da quietanza trasmessa 

dalla SOGET S.p.A. ed acquisita al protocollo consorziale n. 2991 del 19.9.2022; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di rateizzazione e concedere ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 4 comma 3 lett. b) e dell’art. 6 comma 3 del già citato 

regolamento il pagamento in 27 (ventisette) rate trimestrali di quanto dovuto, lasciando 

alla Società SO.G.E.T. S.p.A. il compito di provvedere ad elaborare la relativa tabella 

di rateizzazione; 

RITENUTO, altresì, di concedere, in virtù del maggior versamento eseguito, la 

cancellazione dell’ipoteca iscritta sull’immobile censito al Catasto fabbricati del 

Comune di Bugnara al Fg. 4 part. 1335; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. di accogliere, per quanto detto in narrativa e con le prescrizioni di cui agli artt. 4 

comma 2 e 6 comma 3 del regolamento consorziale, la richiesta dell’Istituto 

Diocesano, P, IVA 92003030662, con sede in Viale Roosevelt, 7 – 67039, 

SULMONA (AQ), inerente alla rateizzazione del debito per contributi consortili 

relativi alle annualità 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 2020 e 2021 per 

un importo complessivo di € 82.281,98, dilazionando la residua somma dovuta al 

netto dell’acconto di € 33.281,98 pari a complessivi € 49.000,00 in 27 rate 

trimestrali tenendo anche conto degli eventuali aggi ed interessi maturati e 

maturandi; 

2. di rilasciare nulla osta alla cancellazione dell’ipoteca legale iscritta sull’immobile 

censito al Catasto fabbricati del Comune di Bugnara al Fg. 4 part. 1335; 

3. di applicare sul carico rateizzato gli interessi di dilazione così come dall’art. 5 del 

regolamento consorziale; 

4. di richiamare integralmente il regolamento consorziale per quanto fin qui non 

specificato; 

5. di prendere atto che restano a carico dell’Istituto Diocesano le spese di notifica 

dell’importo di €. 365,99 che dovranno essere corrisposti direttamente all’agente di 

riscossione incaricato; 

 

 



 

6. di inviare copia del presente provvedimento alla SO.G.E.T. S.p.A. per le 

determinazioni derivanti; 

7. dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 

consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL DIRETTORE UNICO      IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Dott. Stefano Tenaglia)      (Adelina Pietroleonardo) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. 39/93                                F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Pratola Peligna il giorno 
30.09.2022 

 
Pratola Peligna, lì 3.10.2022 
 
 Il Direttore Unico 

 Dott. Stefano Tenaglia 
 

 

 


